Panorama Económico y Financiero 

Al iniciar el ejercicio fiscal y por la reciente creación del Instituto, se le 
autorizó la adecuación presupuestaria correspondiente a la creación de 11 
plazas de Mandos Medios y Superiores, con fecha el 02 de mayo del 2025 por 
un monto de $3,713,267.02 (tres millones setecientos trece mil doscientos 
sesenta y siete pesos con dos centésimas de centavos). Hasta finales del mes 
de septiembre el gasto operativo, autorizado por la cantidad de $6,316,992.37 
(seis millones trescientos dieciséis mil novecientos noventa y dos pesos con 
treinta y siete centavos) continua en trámite, dicho recurso será destinado 
para el equipamiento e inicio de las actividades operativas del Instituto y se 

encuentra programado para su ejercicio en los meses restantes del año fiscal 
2025.

[...]

El Instituto no recauda ingresos al ser competencia exclusiva de la 
Secretaría de Finanzas, por lo que corresponde a ingresos presupuestarios 
se obtuvieron recursos al cierre del mes de septiembre de 2025 por 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas por el monto de     
$7,734,144.00 (siete millones setecientos treinta y cuatro mil ciento 
cuarenta y cuatro pesos M.N./100). 

b) Proyección de la recaudación e Ingresos en el mediano plazo. 

Este Instituto Estatal de Creación Literaria y Promoción de la Lectura no  
recauda  ingresos,  sus recursos son ministrados por la Secretaría de 
Finanzas del Estado de Oaxaca.

[...]

Literaria y Promoción de la Lectura es a través de Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Subvenciones, Pensiones y Jubilaciones ministrados por la 
Secretaría de Finanzas  del  Gobierno  del  Estado  en  el  periodo  y  asciende  
al  importe  de $7,734,144.00 (siete millones setecientos treinta y cuatro mil 
ciento cuarenta y cuatro pesos 00/00 M.N.), que fueron comprometidos, 
devengados, ejercidos y pagados a través de las cuentas por liquidar 
certificadas durante el periodo del 1 de enero al 30 de septiembre 2025. 

Gastos y Otras Pérdidas 

1. El rubro de Gastos y Otras Pérdidas corresponden a lo devengado por la

[...]

JEFA DE UNIDAD ADMINISTRATIVA DIRECTORA DEL INSTITUTO

USUARIO: 585ADMIN_POA Pagina 11/11   FECHA:15-10-2025

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSION 

Nombre del Proyecto:  
FERIA INTERCULTURAL DE LA ESCRITURA Y LA LECTURA: FIEL- 2025 
PRIMAVERA LITERARIA 
Monto Autorizado: 
$ 3,500,000.00 (tres millones quinientos mil pesos 00/100 M.N) IVA incluido. 
Monto Afectado: 
$ 3,486,001.71 (tres millones cuatrocientos ochenta y seis mil un pesos 71/100 
M.N.), impuestos incluidos 
Monto Ejercido: 
$ 3,486,001.71 (tres millones cuatrocientos ochenta y seis mil un pesos 71/100 
M.N.), impuestos incluidos 
Descripción del proyecto: 
Esta feria se llevó a cabo durante el tercer trimestre del presente año en el 
zócalo de la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca. 
El objetivo, fomentar el hábito de la lectura, escritura y pensamiento creativo